A类
深工信人大函〔2019〕58号
市工业和信息化局关于对市六届人大七次会议第20190688号建议答复意见的函
尊敬的王海龙等10名人大代表：
您在市六届人大七次会议第20190688号建议《关于加快深圳市多功能智能杆产业发展标准化工作的建议》收悉，非常感谢您对城市信息基础设施建设管理工作的关心与支持。该建议由我局牵头,联合市市场监管局和政务服务数据管理局单位进行办理，现答复如下：
一、多功能智能杆标准制定工作推进情况
一是市工业和信息化局出台了试行版本标准。2018年3月，原市经贸信息委在对各区及相关单位现状及多功能智能杆建设需求调研、组织多次业务和技术专家研讨、两次公开征求意见的基础上，完成了《深圳市多功能杆智能化系统技术与工程建设规范（试行）》。2018年9月底，原市经贸信息委印发了《深圳市多功能杆智能系统技术与工程建设规范（试行）》，该文件将规范多功能智能杆系统的功能、分类、应用场景、挂载设备技术要求、数据采集共享规范、安全要求以及系统施工、验收、运维等过程内容，用于指导在新建道路上设立多功能智能杆以及在现有杆体上进行改造的建设施工过程。二是市交通局编制了《交通运输委员会道路交通基础设施智能化配建指引》等文件。该指引将多功能杆及其他智能设施纳入市政工程配建内容，并参照《深圳市多功能杆智能化系统技术与工程建设规范（试行）》，结合智慧交通实际需求，进一步强化在大中修、新建、改建、扩建等交通基础设施建设项目中，同步规划、同步设计、同步实施多功能智能杆等智能设施，强化内部审核及第三方强审，确保落实多功能智能杆建设工作。
二、标准制定工作需要一定的周期
多功能智能杆属于新型信息基础设施，目前在国际和国内都未有正式发布的技术标准，没有可借鉴的经验。由于涉及到10多个业务领域及多个政府部门，综合技术要求高，协调难度大。2018年发布的试行版本标准还需要结合试点项目的经验不断进行修订完善，成熟的标准制定按照正常的流程需要1-2年的时间。
三、地标编制工作已启动，计划于9月底发布
我局向市市场监管局申请的地方标准《多功能杆智能化系统技术与工程建设规范》已通过立项，于2019年5月14日举行了启动仪式，并组建了由涉及多功能智能杆相关领域的26位行业专家组成的编制小组，在通过专题研讨、两次广泛征求意见、专家技术审查等过程来推动标准的编制工作，计划于2019年9月底前提交发布。
再次感谢您对城市通信基础设施和智慧城市建设管理工作的关心与支持！
专此回复。

                            深圳市工业和信息化局
                               2019年6月4日
（联系人：董国文，电话：18925253398）
公开类型：公开。
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府办公厅。

- 2 -
- 3 -